(n) *Si à ligno jejunasset Eva, nequam hoc nunc jejunio opus haberemus. Neque enim opus est valentibus medico, sed male habentibus . . . Quoniam non jejunavimus, exulamus à Paradiso: jejunemus igitur ut ad illum revertamur.* Basil. Homil. 1 de jejunio, pag. 3.

(o) Aug. lib. 1. contra Julianum, num. 18, pag. 507, tom. 10.

(p) *Hæc atque hujusmodi alia sancti Basilii si legisses, vel si lecta fideliter considerare voluisses, nunquam profecto de litteris ejus ad offundendas nebulas ignorantibus, ea quæ nihil ad quæstionem quæ inter nos vertitur, in his tuis libris nescio qua mente posuisses.* Aug. ibid.

(q) *Addendus (Basilius) maxime quia & in de libro ejus, quem scripsit adversus Manichæos, in quarto volumine hujus operis tui aliquid putasti esse ponendum quod ad causam peccati originalis. . . omnino non pertinet. Ibi quippe agit ne malum substantiale credatur habens suam quendam mate-*

*riam. Dicit ergo (Basilius): Non esse substantiam, ed conversationem quæ de sola voluntate contingat, non bis qui contagium mortis antiquæ primâ nativitate traxerunt, sed iis qui ægritudinem conversationis de voluntate propria collegerunt, id est, jam majoribus ratione utentibus & arbitrio voluntatis, &c.* Aug. ibid. pag. 505.

(r) *Item quid commemoras dixisse Basilium: Si castitas virtus est, corpus verò substantialiter malum esset, impossibile erat castum corpus inveniri; quia corpus turpitudinis, virtutis non fieret corpus? . . . Quid potuit dici verius & Catholicæ regulæ congruentius? Dicitur enim adversus Manichæos, putantes atque affirmantes, de gente tenebrarum, quam malum naturam dicunt Deo bono coæternam, habere originem corpora, & esse etiam ipsa immutabilia mala, &c.* Aug. ibid. pag. 506.

(s) *In voluntate tua præstitisti decori meo virtutem, Falcher quidem eram secur-*

dans sa premiere création , étoit devenu languissant & défiguré depuis que le péché lui avoit donné la mort par les artifices du serpent , qui pour cet effet est appelé ( *z* ) auteur du péché. Il dit ailleurs que Jesus-Christ ( *u* ) a racheté de son sang précieux les ames de ceux qui , créés pour servir Dieu , se trouvent sous l'esclavage du démon ; que ( *x* ) c'est la gourmandise qui a fait mourir Adam , & causé la perte des hommes ; qu'à cause de l'arrêt ( *y* ) prononcé contre nous ensuite du péché ( du premier homme ) Dieu nous a dit comme à lui : *Vous êtes terre & vous retournerez en terre* ; enfin que nous devons effacer par l'aumône le péché primitif , le péché qu'Adam nous a transmis en mangeant ce qu'il ne devoit pas manger. Paroles qui marquent clairement qu'Adam par son péché nous a chargés d'une dette que nous devons acquitter ( *z* ).

Sur l'Incarnation de Jesus-Christ,

VIII. Jesus-Christ nous en a délivrés par son Incarnation. Myſtere dans lequel la puissance de Dieu ( *a* ) a éclaté davantage que dans la création de l'univers. Dès avant ( *b* ) sa venue le Verbe de Dieu avoit pourvû à nos be-

*dum naturam , sed languidus , propterea quod ex serpentis insidiis peccato mortuus eram. Pulchritudini ergo meæ , quam ex te in prima creatione accepi , addidisti virtutem. Basil. Homil. in Psalm. 27 , pag. 129.*

( *1* ) Peccati auctor serpens , obliquus dicitur. Basil. in Psalm. 32 , pag. 132.

( *u* ) Redimet Dominus animas fervorum suorum . . . Quandoquidem ii qui à Deo creati erant , ut Domino servirent , sub inimici servitute detinebantur , illorum animas pretioso suo sanguine redimet. Basil. Homil. in Psalm. 33 , pag. 158.

( *x* ) Ingluvies morti tradidit Adamum , atque per ventris voluptatem , mundo exitium intulit. Basil. Sermon de renuntiatione sæculi , pag. 208.

( *y* ) Propter condemnationem in nos ob peccatum prolatum terra dicimur , nos qui illud à Deo audivimus : Terra es , & in terram ibis. Basil. in Psalm. 32 , pag. 135.

( *z* ) Exsolvita primigenium peccatum cibariorum largitione. Quemadmodum enim Adam improbo esu peccatum transmisit : sic nos insidiantem escam abolemus , si fratris necessitatem famemque curamus. Basil. Homil. in famem , pag. 70.

( *a* ) Illud est potentie maxime argumentum , posse Deum in humana natura esse ,

*Nam cæli ac terræ conformatio , & maris , & aëris , & maximorum elementorum generatio . & si quid supra mundum , aut se quid subter terram intelligitur , non tam Dei Verbi commendat potentiam , quam incarnationis dispensatio , & illa ad humilitatem & infirmitatem naturæ humane demisso. Basil. Homil. in Psalm. 44 , pag. 163. Idem docet Basil. in libro de Spiritu sancto , cap. 8 , pag. 15.*

( *b* ) Dominus , qui jam omnia ad generis humani medelam attinentia percurrebat , post omnia suum nobis largitus est adventum. Juvii enim suam ipsius creaturam , primum quidem per Patriarchas , quorum vita , ut exempla ac regule , volentibus Sanctorum sequi vestigia , similique ac illi studio ad honorum perfectionem pervenire , proposita fuerunt. Deinde legem in auxilium dedit , per Angelos eam ordinans in manu Moſis : tum Prophetas , qui salutem futuram prænunderent , Judices , Reges , Justos , qui in manu occulta ederent virtutes. Post hos omnes in extremis diebus ipse manifestatus est in carne , Factus ex muliere , factus sub lege , ut eos qui sub lege erant , redimeret , ut adoptionem filiorum reciperemus. Basil. Epist. 261 , pag. 401 , & 402.

foins

soins, & fourni des remedes à nos maux ; premierement, en nous donnant pour modeles de vie les Patriarches ; secon-  
dement, en nous donnant la loi ; troisiéme, en nous  
envoyant des Prophétes qui nous ont annoncé notre Re-  
demption future ; quatriéme, en nous donnant des  
juges, des rois, des hommes justes qui par une vertu secrete  
devoient faire des prodiges. Enfin il est venu lui-même,  
s'est manifesté dans la chair, qu'il avoit prisé d'une femme,  
& s'est assujetti à la loi pour racheter ceux qui étoient sous  
la loi, afin qu'ils devinssent enfans d'adoption. Il y avoit  
des (c) hérétiques qui enseignoient que Jesus-Christ étoit  
venu avec un corps céleste ; ce qui revenoit à l'hérésie de  
Valentin (d), qui nioit la réalité de l'Incarnation, disant  
que Jesus-Christ n'étoit né qu'en apparence. Saint Basile  
les presse par ce raisonnement : Si le Seigneur (e) n'est pas  
venu dans la chair, il ne nous a donc pas rachetés, ni détruit  
l'empire de la mort : car si ce qui étoit soumis à la mort avoit  
été différent de ce que le Seigneur a pris, elle auroit  
continué d'agir comme elle faisoit (avant l'Incarnation),  
& les souffrances de Jesus-Christ ne nous auroient profité  
en rien. Il n'auroit pas fait mourir le péché dans la chair :  
nous qui étions morts en Adam, n'aurions pas été vivifiés  
en Jesus-Christ : ce qui étoit tombé n'auroit pas été relevé :  
ce qui étoit été brisé n'auroit pas été rétabli : & ce qui  
par les ruses du serpent étoit devenu ennemi de Dieu, ne  
lui auroit pas été réconcilié. Avec cela qu'étoit-il besoin de  
la sainte Vierge, si la chair de Jesus-Christ ne devoit pas être  
de la masse d'Adam ? Comme ces hérétiques attribuoient  
les passions humaines à la Divinité, saint Basile après avoir

(c) *Hæc omnia tolluntur ab iis qui Dominum dicunt cæleste corpus habentem advenisse. Basil. ibid.*

(d) *At quis ita audax ut jam diu silentio sopitum Valentini dogma, nunc rursus verbis sophisticis scripturarumque scilicet testimonio renovet? Non enim recens est impium illud de apparentiâ dogma, sed jam olim ab infufo initium habuit Valentino, qui paucas Apostoli didiciones divellens, impium sibi ipse commentum struxit, formam dicens servi, & non ipsum servum assumptum fuisse, & similitudine Dominum factum esse pronuntians, sed non ipsum hominem ab eo fuisse assumptum. Basil. ibid.*

(e) *Itaque si Domini in carne adven-*

*tus non fuit, non dedit Redemptor pro nobis pretium morti, nec per seipsum mortis regnum resecurit: si enim aliud esset, quod mortis imperio subiectum erat, aliud quod assumptum à Domino, non desisset mors ea quæ sua sunt operari, nec lucrum nostrum facta fuissent Deifera carnis passiones: non interemisisset peccatum in carne: non in Christo vivificati fuissetis, qui eramus in Adamo mortui: non restitutum fuisset, quod collapsum erat: non instauratum, quod confectum: non conjunctum Deo, quod serpentis fraude fuerat abalienatum... Quid autem opus sancta Virgine, si non ex Adam massa assumenda erat caro Deifera?*